将出现一定幅度的下降。因此，本次募集资金到位后可能导致公司即期回报有所

摊薄。公司特别提醒投资者注意本次非公开发行股票后可能存在摊薄即期回报的

风险。

由于公司业绩受到宏观经济、行业波动以及业务发展状况等多重因素影响，

2016年公司整体收益情况较难预测，公司对2016年度每股收益的测算基于如下假

设：

1、本次发行于2016年6月30日前完成发行，该时间仅为估计，最终以中国证

监会核准本次发行后的实际完成时间为准。

2、公司2015年实现归属于母公司所有者的净利润187,053.64万元，假设2016

年归属于母公司所有者的净利润较2015年归属于母公司所有者的净利润分别增

长0%，5%和10%，即2016年归属于母公司所有者的净利润为187,053.64万元、

196,406.32万元和205,759.00万元。

前述利润值不代表公司对2016年利润的盈利预测，其实现取决于国家宏观经

济政策、市场状况的变化等多种因素，存在不确定性。

3、公司2015年12月31日归属于母公司所有者权益为2,203,560.93万元。公司

2016年12月31日归属于母公司所有者权益为2016年期初数+本次发行募集资金假

设数+2016年归属于母公司所有者的净利润假设数-本期分配现金股利。

前述数值不代表公司对2016年归属于母公司所有者权益的预测，存在不确定

性。

4、本次发行最终发行数量为经董事会和股东大会审议通过的本次发行方案

中的发行数量上限，即297,165,919股。

5、本次发行的价格为经董事会和股东大会审议通过的本次发行预案中的发

行价格，即4.46元/股。

6、不考虑发行费用，假设本次非公开发行股票募集资金金额为132,536万元。

7、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如营

业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

8、根据公司第六届董事会第廿九次会议，公司现拟以总股本594,321.42万股

为基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币1.50元（含税），同时，用资本

3

公积金以2015年末股本5,943,214,237股为基数，向全体股东每10股转增股本2股。

本次送转股本实施后，公司总股本由5,943,214,237股增至7,131,857,084股。

本次预计共分配现金股利891,482,135.55元，剩余未分配利润结转以后年度

分配。假设2015年度利润分配经股东大会审议通过且在2016年5月完成发放，此

次测算过程考虑了该次利润分配对于股本的影响，该假设仅用于计算本次非公开

发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响。

9、未考虑非经常性损益对净利润的影响。

基于上述假设情况，公司测算了本次非公开发行对即期主要收益指标的影响，

具体情况如下：

项目 2015年度/

2015-12-31

2016年度/2016-12-31

非公开发行前 非公开发行后

总股本（万股） 713,185.71 713,185.71 742,902.30

情形1：2016年度扣除非经常性损益归属上市公司股东的净利润与2015年度预测基数持

平

归属于母公司所有

者的净利润（万元）
187,053.64 187,053.64 187,053.64

期末归属于母公司

的所有者权益（万

元）

2,203,560.93 2,301,466.36 2,434,002.36

基本每股收益（元） 0.26 0.26 0.25

稀释每股收益（元） 不适用 不适用 不适用

每股净资产（元） 3.09 3.23 3.28

加权平均净资产收

益率
9.78% 8.33% 8.09%

情形2：2016年度扣除非经常性损益归属上市公司股东的净利润比2015年度预测基数增

长5%

归属于母公司所有

者的净利润（万元）
187,053.64 205,759.00 205,759.00

期末归属于母公司

的所有者权益（万

元）

2,203,560.93 2,310,819.04 2,443,355.04

基本每股收益（元） 0.26 0.28 0.26

稀释每股收益（元） 不适用 不适用 不适用

每股净资产（元） 3.09 3.24 3.29

加权平均净资产收

益率
9.78% 8.73% 8.48%

情形3：2016年度扣除非经常性损益归属上市公司股东的净利润比2015年度预测基数增

长10%

归属于母公司所有 187,053.64 205,759.00 205,759.00

4

者的净利润（万元）

期末归属于母公司

的所有者权益（万

元）

2,203,560.93 2,320,171.72 2,452,707.72

基本每股收益（元） 0.26 0.29 0.28

稀释每股收益（元） 不适用 不适用 不适用

每股净资产（元） 3.09 3.25 3.30

加权平均净资产收

益率
9.78% 9.13% 8.87%

注：对基本每股收益和加权平均净资产收益率的计算公式按照中国证券监督管理委员会

制定的《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求和

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》

中的规定进行计算

二、本次发行的必要性和合理性

（一）降低公司资产负债率，改善资本结构，提高抗风险能力

随着近年来经营规模的逐步扩大，公司的负债规模也随之提高。近三年公司

有息负债规模逐年提高，财务成本相应提高，具体如下表所示：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

短期借款 459,468.47  450,019.81 230,792.67

长期借款（包括一年内

到期的长期借款）
1,559,154.02  1,503,212.35  944,088.19

应付票据 257,369.42 232,420.89 162,789.97

应付债券（包括一年内

到期的应付债券）
679,959.02  460,000.00  460,000.00

总额 2,955,950.93 2,645,653.05 1,797,670.83

截至 2015 年 12 月 31 日，公司合并口径的总资产规模为 1,422.00 亿元，负

债总额为 1,183.98 亿元，资产负债率达到 83.26%。通过本次非公开发行 A 股股

票所募集资金偿还银行贷款，可改善公司偿债指标，降低公司资产负债率，降低

公司财务负担，从而为公司未来持续稳定快速发展奠定坚实的基础。

（二）降低公司财务费用，提高公司盈利水平

5

虽然银行贷款对公司扩大经营规模、提升经营品质提供了资金支持和保障，

但同时也为公司带来了高额的银行贷款利息，由此产生的财务费用冲减了公司的

营业利润。公司最近三年利息支出情况如下：

单位：万元

项目 2015年度 2014年度 2013年度

利息支出 113,565.16 76,803.23 46,407.15

随着公司经营规模的不断扩大，公司近年来每年均需支付大量利息支出，给

公司造成了沉重的负担，直接影响到公司经营业绩及整体盈利水平。因此，利用

本次非公开发行 A 股所募集的资金偿还银行贷款将降低公司银行贷款规模，减

少公司的利息费用支出，对提高公司盈利水平起到积极的促进作用。

（三）提高公司投、融资能力，为公司未来的发展奠定坚实基础

公司积极利用债务融资为公司发展筹集资金，这些资金也为公司扩大经营规

模、提升经营质量、扩展市场份额和盈利水平提供了强大的支持和有力的保障，